
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципальное автономное дошкольное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 33 г. Томска 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

25.03.2024                                                                                                                  № 53 – о 

 
О мерах по недопущению незаконных 

сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников 

в МАДОУ № 33 

 

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников в   МАДОУ № 33, руководствуясь Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 

5, пункт 3 части 1 статьи 8), в соответствии с ФГОС дошкольного образования, письма 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 сентября 2015 г. N ВК-

2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Работникам ДОУ: 

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим 

обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию 

зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство 

прилегающих к ним территорий. 

1.2. Воспитателям путем разъяснительной работы, размещению информации на 
информационных стендах для родителей в группах довести до сведения родителей 

(законных представителей) воспитанников информацию: 

- о запрете сбора денежных средств; 

- комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) 
- по вопросу привлечения и расходованию добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических лиц. 

-о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг. 

2. Работники образовательного учреждения будут привлечены к ответственности в 

установленном законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств 

с родителей (законных представителей) воспитанников или было оказано в этом 

содействие. 

3. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ (Приложение 1). 

4. Возложить ответственность за деятельность по привлечению и расходованию 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц на старших воспитателей 

Барабанщикову В.А. и Забарину Е.С. 

5. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что: 
- добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное 
учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы 



образовательному учреждению только в добровольном порядке и только путем их 
перечисления на лицевой счет образовательного учреждения (указать реквизиты данного 
счета); 
- пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании договора 
дарения или договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский 

учет. 

6. Исключить расходование привлеченных средств без согласованной с органами 

общественного самоуправления (наблюдательным советом, родительскими комитетами, 

иными органами общественного самоуправления) сметы доходов и расходов. 

7. Обеспечить не реже одного раза в полугодие проведение отчетов перед родительской 

общественностью о расходовании внебюджетных денежных средств, поступивших на 

лицевой счет образовательного учреждения (за исключением денежных средств, 

поступивших в качестве платы за оказание платных дополнительных образовательных и 

иных услуг, предусмотренных Уставом образовательного учреждения). 

8. Обеспечить размещение на сайте образовательного учреждения сметы доходов и 

расходов по внебюджетным средствам (за исключением доходов и расходов от оказания 

платных услуг), а также отчеты о расходовании указанных средств. 

9. Ответственному за работу официального сайта МАДОУ № 33 воспитателю Лисковой 

М.Д. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте учреждения в 

установленном порядке. 

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий _________________Е.А. Политыкина 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение № 1  

к приказу № 53-О от 25.03.2024г. 

«О мерах по недопущению незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в МАДОУ № 33»  

 

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников  МАДОУ 
 

№ Мероприятие Срок 

исполнения 

Периодичность 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

работник 

1 Проведение оперативного совещания с педагогами ДОУ по 

недопущению незаконных денежных средств с родителей 

(законных представителей). 

 

В течение года постоянно Заведующий 

2 Проведение педагогического совещания по вопросу 

привлечения и расходованию добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц, а также 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с 

родителей (законных представителей) 

октябрь ежегодно Заведующий 

3 Приведение в соответствие с действующим 

законодательством нормативных документов, локальных 

актов. 

Разработка (корректировка, внесение изменений) 

локальных актов (положения, форм договоров) учреждения 

В течение года по мере внесения 

изменений 

Заведующий 

4 Разъяснительная работа с родителями (законными 

представителями) и ответственными лицами о порядке и 

условиях внесения физическими и (или) юридическими 

лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, 

механизмах принятия решения о необходимости 

привлечения указанных средств на нужды учреждения, а 

также осуществления контроля за расходованием 

Проведение групповых родительских собраний (с 

оформлением памяток). 

октябрь ежегодно Педагоги ДОУ, 

заведующий, 

старший 

воспитатель 

5 Размещение на официальном сайте учреждения телефонов 

«горячих линий», «телефона доверия», адресов 

электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и 

контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях, 

когда действия (бездействия) руководителей и работников 

учреждения нарушают права и законные интересы 

родителей (законных представителей), воспитанников 

(нарушение правил приема в ДОУ, факты незаконных 

сборов денежных средств) 

август По мере 

внесения 

изменений 

Старший 
воспитатель 

6 Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ 

по приему обращений граждан о незаконных сборах 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

в течение года постоянно Заведующий 



7 Обеспечение предоставления гражданам-потребителям 

услуг в качестве дополнительной необходимой и 

достоверной информации о деятельности учреждения 

(отчеты) 

В течение года ежегодно Заведующий 

8 Включение в перечень вопросов, подлежащих проверке, о 

привлечении и расходовании дополнительных финансовых 

средств 

В течение года ежемесячно 

родительский 

комитет, 

наблюдательный 

9 Организация проведения мониторинга (для родителей) 

(по выявлению случаев коррупции в учреждении 

(анкетирование) 

В течение года ежемесячно Старший 

воспитатель, 

ответственный 

по 

противодействию 

коррупции 

10 Организация проведения мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОУ по 

вопросам оказания платных образовательных услуг 

до 01 апреля 

текущего 

учебного 

года 

1 раз в год Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 33 Г. 
ТОМСКА, Политыкина Екатерина Анатольевна, Заведующий

26.03.24 08:01 (MSK) Сертификат B5C46EBEBAD7E89EBB6BB6B6BB106BC9


